

NOWINY DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1 40
za odroczną do domu dopłata się w balony.
Na prowincyi miesięcznie K 1 60
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk 60 (es., 9 franki 90 ct.)

OGŁOSZENIA
Na pierwszej stronie przed
kolumną za wiersz patlu i K,
ogłoszenia na czwartej stro-
nie za wiersz patlu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Ogrankow-
wicz, ul. św. Jana 1, 30, dom
pod „Pawłem“ od str. do 3 popół-
a wyjątkiem niedzieli i świąt
Agencya Sokolowskiego
— Pasaż Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zaczęta 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wydawca: Władysław Sławiński
Wydawca: (TELEFON 312) — od godziny 7 rana do
godziny 3 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem niedzielnych i dni świątecznych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Przed egzaminami.

Za miesiąc kurylarze i kancelarye szkolne zapelnia główki jasne i ciemne malych kandydatów. Główki ładnie uczesane, twarzyczki czyste, lecz na tych twarzyczkach nawet bardzo powierzchowny obserwator wyczyla straszliwą bojaźń, trwogę, przerażenie, a w najlepszym razie wielki niepokój.

Nie bój się, synku — szepece ojciec lub matka dziesięcioletniemu kandydatowi — nikt ci nie złego nie zrobi... Tylko mów śmiało, głośno, wyraźnie.

Ale na małego delikwenta przestrogi te nie oddziałują.

I nie dziwnego! Od tak dawna i tyle mu napędzily strachu wszelkie przygotowania, starania, rady, uroczyste życzenia powodzenia, błogosławieństwa, rozmowy o tej strasznej, ważnej chwili, o egzaminach, że wchodzi do szkoły, jak do kościoła, drżący, zdenerwowany w najwyższym stopniu. Ogląda się trwożliwie na wszystkie strony, a w małej gwałtownej buczy myśli straszliwa: „co to będzie, jak nie zdam?“ Nie wie, co będzie, ale wie, że coś okropnego.

Wreszcie wywołują chłopca do groźnego stołu... Małe serce wali jak młotem, lub bić przestaje, twarz blednie i czerwienieje na przemiany, zimny pot występuje na skronie... Pytają go — lecz usta odmawiają posłuszeństwa, a gardła głos się wydobyć nie może... Dobrze jeszcze, jeżeli trafi się egzaminujący dobry, łagodny i rozsądny, który potrafi ośmielić malca. Ale

często ten straszliwy sędzia znudzony i znudzony, zadaje pytania mechanicznie i nie otrzymując szybkiej i zadowalającej odpowiedzi, stawia stopień niedostateczny...

I często dzieci zdolne, dobrze przygotowane „obcinają się“ tylko z powodu nieśmiałości. Wprawdzie teraz już zdarza się to coraz rzadziej, gdyż egzaminatorowie uwzględniają ten naturalny ry charakteru dziecięcego i rozumieją, że brak pewności siebie, brak śmiałości nie dowodzi braku uzdolnienia lub przygotowania.

Jak może wpłynąć na wynik egzaminu uspokojenie dziecka w chwili krytycznej, doświadczyłem tego na sobie. Pozwól więc sobie dla przykładu opowiedzieć chwilę z własnego życia.

— Ostatnie dni przed egzaminami przeżywałem w straszliwej trwodze. Wprawdzie ojciec nie groził mi, nie straszył mnie, ale nasłuchiwałem się ze wszystkich stron tyle obaw, niepokojów, napatrzyłem się na tyle scen trwogi swych rówieśników, że egzaminowy wydawały mi się czemś tak przerażającym, że nawet nysłem o nich nie byłem już w stanie. Droge z miasta prowincjonalnego, w którym rodzice moi mieszkali, do Krakowa, przebyłem jak nieprzytomny. Nie widziałem domów, nie widziałem światła, nie widziałem przechodniów. W nocny w hotelu musiałem spać bez śnie, gdyż obudziłem się znudzony, osłabiony. Cały ranoek myślałem tylko o tem, co będzie, gdy zdam...

Dopiero przed samym gmachem gimnazjalnym, nie mogąc już dłużej znieść nie-

pewności, schwytem ojca za rękę i zaprzylałem:

— Tatusiu, co to będzie, jak nie zdam?

Odpowiedzi czekałem jak wyroku śmierci...

— Nic nie będzie — odparł ojciec spokojnie. — Nie zdasz, to nie... Widzisz ty, ile tu gniazd jaskółczych w nisz? Pewnie mają młode, bo taki pisk...

Spojrzałem zdumiony na ojca, a ojciec dodał:

— Dlaczego miałbyś nie zdać? Jesteś przecież dobrze przygotowany...

Było to trzydzieści kilka lat temu, a doylechczas pamiętam i do śmierci pamiętałem, jakie wrażenie wywarła na mnie spokojna odpowiedź ojca. Wszystkie obawy przepadły, myśli się rozjaśniły, słowice zaświadczyły jaskółki głośniejszy pisk...

— Nic nie będzie...

Na kurylarz, urzępdniorny chłopcom i rodzicom, wszedłem tak śmiało i chęlnie, jak gdybym szedł na państwa lub „ekstrę“.

Gdy ojciec zostawił mi, idąc do kancelaryi, spacerowalem między towarzyszącymi niedzieli z taką miną zachowawczą, że zwróciła na siebie uwagę pewnej pani, która z trudnością uspokajała zapłakanego i drżącego syna.

— Kawaler się nie boi? — zagadnęła mnie.

— Czemu, proszę pani? — odparłem z uśmiechem.

— No, no... a do której klasy kawaler zdaje?

— Do pierwszej.



Na zgliczeczach Brzeska:

Rynek z widkiem na spalony kościół parafialny.

Ulica od strony Okocimia, w której powstał pożar.

Dnia 25 lipca b. r. powstał w Brzesku pożar, który w przeciągu kilku godzin obrócił prawie całe miasto w perzynę. Ilustracje nadeszły, zrobione według fotografii amatorskiej p. Bronisława Mozyńskiego z Brzeska, przedstawiają smutny obraz miasta po pożarze.



**Najgustowniejsze
ubrania na zamówienia
wyrabia:**

Związek krawców przy
Kraków: ulica Florjanska Nr. 7.
Lwów: filia plac Ścicki Nr. 7.

**Pierwsze magazyny
gotowych ubrań
w kraju wyrobionych.**

— Jak godność?
Nie rozumiem pytania.
— Jak nazwisko kawalera?

— Aba... nazywam się R.
Egzmam się rozpoznaj. Gdy wywołano moje nazwisko, szedłem śmiało do stołu. A wiecie, o czym idąc myślałem? O tem, że R. to moja godność i o tem, kiedy owe młode jaskółki zaczną fruwać i o tem wrzecie, że „nie nie będzie“.

Egzmam zdalek celując.

Teraz oddaje syna do szkół. I staram się o to, aby się chłopiec nie denerwował, nie martwił, aby się nie bał, aby był spokojny, że „nie nie będzie“.

I wszystkim którzy chcą dzieci umieścić w szkole, radzę starać się o to samo...

Mord polityczny w Rosyi.

Od roku mniej więcej 1870, mord polityczny odgrywa w Rosyi olbrzymią rolę. Mord należy do programu partji socjalno-rewolucyjnej, która chce w ten sposób osiągnąć polityczne i socjalne reformy. Historya ostatnich dziesięciu lat wykazuje cały szereg zamachów, morderstw i t. d.

Przedstawiam rewolucyonistów, zwanych takte nihilistami, wywołały takie rozgoryczenie i taką chęć zemsty w przesładowanych, że 5 lutego 1878 roku Wera Zazulicz, siostra pobitego niedawno nad Jalu generała Zazulicza, wykonała zamach na oberpolcymajstra petersburskiego Trepowa. Przysięgli uwolnić ją od winy, ale Trepow, pomimo jawnie okazywanej mu łaski cesarskiej, został krótko po wyzdrowieniu ze swego urzędu usunięty. Miejsce jego objął książe Galicya. Ustawy sądowe, umożliwiające uwolnienie, zostały zmienione, wyrok przysięgłych został zniesiony, ale pani Zazulicz uciekła za granicę i w ten sposób uszła rąk sprawiedliwości rosyjskiej.

W parę miesięcy potem, 16-o sierpnia, wykonano znow zamach na generała Mezencewa, szefa tajnej kancelarii carskiej. Sprawcy zamachu uciekli.

W grudniu przyszło w Petersburgu do

wielkiej demonstracji studentów, przed pałacem wielkiego księcia, późniejszego cara Aleksandra III., którego uwatowano za postępowego człowieka. Jeden ze studentów wołał: „Jako przedstawiciele rosyjskiego ludu żądamy ustaw!“ Przyszło do krwawych starć z policją, których następstwem były dalsze przesładowania nihilistów.

I następny rok 1879 obfitował w zamachy. 21 lutego strzelił jeden z rewolucyonistów w Charkowie do powracającego o balu gubernatora charkowskiego, księcia Krapotkina, który zmarł z powodu odniesionych ran. Morderca zdołał zbiec. — 25 marca wykonano zamach na generała Drenleina następcę zamordowanego w ubiegłym roku generała Mezencewa. — 5-o kwietnia zaś na generał-gubernatora kijowskiego, hr. Czertkowa. — Jeszcze nie uciechło wrazenie po tych wypadkach, kiedy Solowiew wykonał 14-o kwietnia zamach na cesarza Aleksandra II., podczas jego rannej przechadzki. Zaden z trzech strzelców cesarza nie trafił. Solowiew aresztowano i powieszono. Mimo zastraszonych środków bezpieczeństwa, już 1-go grudnia wykonano znow zamach na cara w Moskwie, a 17-o kwietnia 1880 r. usiłowano wysadzić w powietrze pałac zimowy w Petersburgu. Eksplozja nastąpiła pod salą jadalną, w chwili, kiedy car miał właśnie wejść do niej. Zatrzymał się jednak i znow uszedł cało.

Następstwem tych zamachów było ustanowienie osobnej komisji, pod kierunkiem hr. Loris-Melikowa, posiadającej nieograniczoną władzę, a przeznaczonej wyłącznie do tłumienia wszelkich nihilistycznych zabiegów. Czujność tej komisji doprowadziła do tego, że już 3 marca wykonano zamach na samego hr. Melikowa. Zamach się nie udał, Melikow sam nawet schwycił sprawcę, którego w dwa dni później powieszono. Cały rok był znowu przepelniony procesami nihilistów.

Przez parę miesięcy był spokój. O nihilistach usłyszano dopiero 13 marca 1881. Pięty zamach na cara się udał. 13 marca został car zabity bombą eksplozującą, podobnie jak Plewe. Loris Melikow podał

się do dymnisi i wyjechał za granicę. W tym samym roku wykonano jeszcze zamach na szefa policji generała Czwerzina.

Następna lata były spokojniejsze, ruch nihilistyczny został stłumiony, tylko od czasu do czasu dawali nihilisci znak życia. Prokurator sądu wojennego w Kijowie, generał Strelnikow, padł od kuli rewolwerowej 9 marca 1882 r., a 28 grudnia tego samego roku został zabity powoznik policji w Petersburgu Sudeikin.

Zamachy na życie cara Aleksandra III. nie udały się, zwłaszcza zamach, planowany na dzień 13 marca w roku 1887 r. W maju 1890 r. odkryła policja paryska spiszek na życie cara w Paryżu. Rosyjski generał Seliverstow, były dyrektor policji w Petersburgu, który był wysłany do Paryża specjalnie w celu śledzenia nihilistów, został 18 listopada 1890 r. zamordowany przez rewolucyonistę polskiego Padlewskiego.

Przez 12 następnych lat nihilisci słotunkowo ucichli. Dopiero 15 kwietnia 1902 roku padł od kuli rewolwerowej porucznik Pleweg, minister. Spiszek Mordca dostał się do niego w uniformie cesarskiego adjutanta. Morderstwo Bobrikowa, gubernatora Finlandji, trzeba było raczej na konto fanfloków nieograniczonych. Następcą Bobrikowa ks. Obolski, przed kilku laty jako gubernator charkowski, lewdwie uszedł kuli, także z ręki rewolucyonisty. Również minister oświaty Bogolepów i znenawidzony nadprokurator świętego Synodu, Pobjedonoszew, był w roku 1901 celem zamachów rewolucyonistów, tak samo jak i gubernator Bogdanowicz, który zmarł z ran, jak general Wahl, jak baron Korff. Ostatni zamach wykonano 18 lipca b. r. na wicegubernatora Jelisawet-polu Andrejewa, a w dziesięć dni później, 28 lipca b. r. na ministra spraw wewnętrznych Plewego.

Z pola wojny.

Fortele Japończyków.

Niemcirowicz-Danzenko pisze w swoich sprawozdaniach:

wybrałem z grobu niemal, stał się dla mnie bardzo użytecznym. Uczyniłem sobie z niego moją przetrwanie, która uchyliła przedemną wiele niespodzianek przykrych... Nie cierpię ich. Cenię prawdziwą filozofję życia, która nie polega na wstrzymywaniu się od zobowiązań, które inni mogą za nas spełnić. O przygotowywał moje polecenia wypłaty: ja je podpisywałem... w wyjątkiem jednego razu... gdy on za mnie podpisał. Przypłacił to skazaniem go na dziesięć lat więzienia... Ach, bo tak zawiódł skazanie nie porzabawiony niebezpieczeństw.

— Kiedyś pański detektyw zjawi się na scenie tego opowiadania?

— W tej historii? Niebawem. Gdy policja dała się wprowadzić haniebnie w błąd w swych poszukiwaniach, nieukletem do pomocy detektywa prywatnego. Od-tąd sprawa nie ciągnęła się już długo... Powiedziałem już panu, że sekretarz mój zbiegł był z dziesięciu tysiącami funtów sterlingów?... Dostkonalne... Kiedy narzeczcie zaczęły na nim ręką sprawiedliwości, przeszedł mój gniew zupełnie. Żałowałem tylko, że nie pozwoliłem, aby się gdzieś dziać dał zapać. Lecz już było za późno... nie zapóźno jednak dla przyniesienia mu pewnych ulg w więzieniu: za pomocą czytaj bielizny, nowego ubrania... itp. Biedaczko nie miał na świecie żadnego przyjaciela!

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przetłumaczył i opracował
Dr JULIUSZ BĄDROWSKI.

28

— Spozrzęglem męczyźnie, wspinając się na lawkę. Głowa bez okrycia, twarz jasna. Wymawiał imię Boga, bełkotał jakiegoś słowa z prośbą o przebaczenie i ściągnął już jedną nogę na parapet. Uznałem chwilkę za stosowne do działania. Wmieszanie się było głupie, lecz byłam na tyle nie mądrym, że byłam gotów i jutro ponownie wnieść się w podobnych okolicznościach. Zawołałem nagle głośno „Allo!“. Jednak on nieł zwracał na to żadnej uwagi i podnosił już drugą nogę. Wówczas schwyliłem go za ramię, mówiąc: — „Co pan u dyabła zamierzasz uczynić?“

Za karę jednak omal nie spotkałm się kapiel. On wyrwał mi się z rąk, aby rzucić się do wody, co uczynił z gwałtownością jakby uciekającego psa wściekłego... Byłem już bliski chwili, w której miałm się za sobą poćgnąć. Wrzescie przyciągnąłem go do siebie, a osadziliśmy się na lawkę, przytzymywałem go kolanami i rękami. W końcu stawił mi już coraz beśsilniejszy opór szczerza niednego.

Opowiadający otrząsnął popiół z kciężki i ciągnął dalej:

— Chciał on umrzeć, jak twierdził. Błagałem, bym mu pozwolił położyć kres jego nieszczęściom.

— Młody szaleńcze — odpowiedziałem mu — czyż masz pewność, że przeciwnie nie dążyłś ja drogą do przeciwności bardziej jeszcze srogich, bardziej trudnych do zwyciężenia. Jesteś tak pewny przeszłości, abyś się w nią nieśnośno zrucał, jakby do miszka spoczynku? Cożś powiniś? — Odpowiedział mi, że nie dopuścił się żadnego złego czynu, lecz, że nie jadał już od 48 godzin. Wyrwał jego twarz uprzedziwiał to ostatnie twierdzenie, pierwsze przyjęłem z dobreem inwentarzem... potem zarządziłem go do siebie.

Widząc zdziwienie na twarzy doktora, Shirley Raper, niemal zawstydzony, popospiesznie dodał:

— Powiedziałem już panu, że to już dawno temu, byłem wówczas o wiele młodszym, krótko mówiąc, odpłacił mi jedyną monetą, monetą, której może się spodziewać człowiek z doświadczeniem. Nie wiedziałem jeszcze wówczas, że słowo wzięcienne istnieje tu na ziemi w jednym tylko i jednym miejscu — w słowniku.

— Jesteś pan nieco niedowierzającym. — Tak. Dowodzi to tylko, że skorzystałem z nauk przeszłości. Człowiek, którego

niclano, jedwabne i imitacje
duśskich; północzochy i skar-
poki; polocząj;

Stefan Porebski i Ska

Kraków, ulica Środzka L. 2.

Rękawiczki

Japończy mają w ręku jeszcze jeden obrzytny atut: znają wyborne miejscowość, nie tak, jak my. Wiedzą o każdym zalaminie terenu, o każdym niemoal krzak. Mapy przytem posiadają wprost znakomite. Wiedzą wszystko, o niczem nie zapominają, potrafią wyzyskać na swą korzyść najdrobniejszą okoliczność.

Razu jednego rote piechoty japońskiej otoczyły w zarosłach nasze wojska. Była odejta ze wszystkich stron. Działo się o 8 wiorst od Wafankou. Odziatek ten rzucił się na prawo i na lewo, my zaś postaliśmy do jen. Stackelbergu po instrukcy, czy wsiąć im na karli, czy też nie, rząc ich tymczasem ogniem. Nagle, jeśszcze wystanie nie wrócił z powrotem kiedy rota nieprzyjacielska gdzieś znikła. Jakby w nią piorun trzasł! Urządzili sztuczkę kuglarzka, jakiegoś im porządniejsz sam Bosko. Było — i nie ma. Pędziny na miejsce, które zajmowali — owieszem sa, ale... jakie wypchane straszdyda, do których pusiliśmy proch i kule, sami zaś Japończy — kamień w wodę! Literalnie jak kamień w wodę! Wyzaskali każdy załam, każdy krzak, każdy kamień i zniknęli nam z przed oczu jak kanfora, pozostawiając tylko ślad swęj obecności w postaci wypchanych figur.

Figurami temi często się oni posługują. Ponaostawiają je i zdaleka czyniąć nio złudzenie prawdziwych żołnierzy. My je obysypujemy grudem kul, a tymczasem Japończy zmieniają pozycyę i zaczynają nas prażyć ogniem rotowym.

Sołdaci niemieccy.

(Bohater „Małego garnizonu“. — Ludzie pierwszej klasy).

Rozprawa przeciw porucznikowi Wittemu, jednemu z bohaterów książki Bilsego „Z małego garnizonu“, która — jak w sobotę donosiśmy — toczyła się przed sądem wojennym w Frankfurtu — zakończyła się zaaranżowaniem podsądno. Rozprawa była tajną, więc sądzędow o niej brak. Witte oskarżony był o kryptopraszstwo i maltreowanie żołnierzy. Przesła-

chowano 38 świadków. Skazano go na rok i 3 dni ciężkiego więzienia, 2 lata utraty praw obywatelskich, na wyrzucenie z wojska, a oprócz tego zawyrokowano, że nie może być słuchanym jako świadek. Międz innymi przesłuchano majora Bilsego i jego dawnego komendanta majora Fuchsa.

A więc potrzeba było aż powieści Bilsego i skandalu, wywołanego tą książką, aby pruskie władze wojskowe wdrożyły śledztwo i uwolniły żołnierzy od niedo-

lego wnętrza każdego z garaków poszczególnie.

W jednym, do połowy napełnionym, mieściła się niedzielniakowa, już skwaśniała taśmola; w drugim zauważalem przypiętą do waly sztuki mięsa, pozostałe z wotku.

Gospodarna śluga przygotowała jeszcze dla zanozczężenia opala: kartofle ze środy, suche jak pedeczywie befsztyki z czwartku, pozostałości szneczka z piątku i liczne gnoy chleba z całego tygodnia.

Uchwilem się obracać za piknie puky mojej nieszczęsnej głowy.

— Dziśzawno nieszczęśliwa! I ty to wszystko marujesz w taki głupi sposób?

— Co to kogo, proszę pana, może obchodzić? Pał, co mi się właśnie należało, a czego nie zdążyłam złeć.

— Pieknie, czy wiesz, iż strawa, którą marujeś, wystarczałaby do obdzielenia kilku biedaków, pobawionych pracy?

— Nie odpowiedziałam. Kwęstwa, którą wystrzeżem, była zbyt mędrą i zawila dla jej nieprzygotowanego umyślu.

Rzekała po dżimzym namyśle: — Ludzie biedne som od tego, aby ich miłosiernie państwo obdzielać pieniędzmi.

— Gdy sama wyjdiesz za mąż i moze nieraz doznasz biedy, wtedy bédziesz wypęinala swoję dziejeższę rozrzućnosc i marnotrawstwo.

— To całkiem co jenszego. Dzisiaj jedzem śluga. Zreżta ja nie złego nie robię. Jak się kładę spać, to se myśli: a nuż przębrzdę się w nocę i zachęe mi się jeść, to zawily do brze mieć coś przygotowanego.

— Jadłaś też kiedy w nocę?

— To mi się nie zdarzyło, jeno moe być kiedy taki wypadek...

Najuprzejmiej przeproszam szanowno ozytelniczki za mieszanie się w dziedzinę ich królowania.

Gdyby, porucznicy na razie dątko do zostania filozofką, adwokatką i doktorką nauk przyrodzonych, zechciały baczenie wglądać w działalność ekonomiczną ślug, natęnczas w kiemo śmierci głodowej, ludzi próżniących przynawoso, przynajmniej w pewnej mierze trzymaloby się od nich w nieco więkzem oddaleniu.

Zbrodnia lekarza.

164

Paulina wróciła do Madelora; gdy wprowadziła go do pokoju chorej, Marya była jeszcze w śnie porażona. Starzec uklął przed córka, z obliczem rozjaśnionem szczęściem. Wpatrując się w nią dłuższą chwile z ojcowską czulością, przysąpił następnie do łóżeczka Berty i, pochylony nad dzieckiem, badał je uważnie.

— Nie był to już kochający ojciec, ale lekarz, pełniący szczerze posłannictwo, od którego zawisła nadzieja ocenienia tego drogiego życia. Opanowui wrzucenie. Odzyskał potrzebny spokój.

Paulina, wpatrując mu się pilnie, nie mogła odgadnąć, co się działo w duszy jego.

Symptomaty, przez niego zauważone, odejmowały mu wszelką nadzieję ratunku.

Blada twarzyczka dziewczynki nabierała sinej barwy; puls uderzał 120 razy na minutę. Osluchując piersi, słyszał lekarz chrapiawe rżczenie.

Duszność powiększała się z każdą chwila; starzec narachował 46 odechnień w ciągu 60 sekund.

Dziecko próbowało mówić, ale nie mogło wydobyć głosu. Nos i uszy miała zio-

msne; zwiększała się stopniowo sinawa bladeść twarzy, w oczach nawał, ciągle przykmiętnych, gdy je otwierała, malował się upadek sił zapelny.

Madelor, odsłoniwszy dziewczynce piersi, połotył na nich obie ręce, naciskając je lekko ruchem miarowym dla ułatwienia dziecku oddechu. Pochylił głow nad narżbięca bunią maledństwa, usta jego miały spoczęć na pobłądłych uszeczach chorej, aby próbować tchnąć w nią własne życie, gdy naraz dziwna zasza scena.

VIII.

Marya zbudziła się ze swego ciężkiego snu, a spostrzegłszy obcego, jak sądziła, człowieka, pochylonego nad łóżeczkiem córki, skoczyła ku niemu, krzycząc z przerażenia:

— Jerzy, ratuj! zabijają nasze dziecko... Zaraz jednak wydała krzyk drugi.

Starzec odwróciwszy się, ukazał młodej kobiecie oblicze pomarszczone, długą swięw brodę, pełne łagodnego smutku oczy.

— Mój ojciec! mój ojciec!...

Paulina pochwyliła ją w objęcia. Marya pytała głosem cichym:

— Powiedz, może postaradałam zmysły... ten człowiek...

— Jest rzeczywiście ojcem twoim.

Madelor wyciągnął do niej ręce. Padła w nie z konwulsyjnym łkaniem.

— Ojcie! mój drogi ojcie!... Sądziłam, że nie żyjesz!

Przycisnął ją pieszczotliwie do serca, ale nie całował. Nie spuszczał z oczu dziecka.

— Gdzie przebywałeś? Kto się uprzydził? Co znaczy ów list, zwiastujący twoję śmierć?

— Opowiedz mi wszystko później moje dziecko. Teraz zajmijmy się przedewszystkiem twaz córka.

Przysąpił do łóżeczka chorej, ręce szeroko rozłożone społeczly znnow na jej piersiach, naciskając je delikatnie. Następnie doktor, przyłożywszy usta do warg Berty, ożywił dziecko tchnieniem własnem; widząc, to, Marya odciągnęła ojca, objawszy go ramieniem.

Przypomniała sobie, że niektórzy lekarze dla uratowania chorego, dotkniętego krupem, pościwcał własne życie; zrozumiała szczerą ofiarę Madelora.

— Czego życzyś sobie, Maryo? — zapytał doktor z uśmiechem.

— Nic, nie chcę tego! — zawołała głosem wrzuczonem.

— Czego nie chcesz?

— Dla niesienia jęj ratunku szukasz śmierci na ustach mojej córki.

Ciąg dalszy nastąpi.

sąd wojenny nad uczestnikami zbrojnego oporu w tajnej drukarni socjalno-demokratycznej na Czystem. Przewodniczącym sądu będzie generał Strielnikow, ten sam, który przeżywał podziemie procesu proletariatu w r. 1885. O zorganizowanie zbrojnego oporu oskarżeni są: Marcin Kasprzak oraz inżynier Gurtzmann.

Strejk w Borystawiu.

Borystaw. Wczoraj w południe około 800 strejkujących zgromadziło się koło warsztatów Grenzona w Miastnicy i grznią postawą spowodowało przerwanych tam robotników do przzerwania pracy. Po nadejściu patrolu żandarmerji strejkujący rozprzyskli się, poczem robotę w warsztatach natychmiast podjęto.

W nocy około godz. 11 powstał pożar w kopalni Żeliezka i Stybera na Potoku. Spłonęła w eża i budynki pomocnicze. Pożar zlokalizowano przy pomocy wojska. Zachodzi podejrzenie podpalenia. Żandarmerja poszukuje sprawcy.

Na dom robotnika, pracującego w kopalni Tow. Karpackiego, napadło pięciu strejkujących z zamiarem pobicia go za złamanie strejku. Straż wojskowa przeszkodziła wykonaniu tego zamiaru i rozprysła ekscedentów, jednego aresztowano.

(Strejk nacierają w Borystawiu dobiega do końca. Jak zwykle przed zakończeniem rozporządzenie zwyciężonych objawia się gwałtami.)

Francya a Rzym.

Paryz. Słyszac, że biskup Lavaul na wczorajszej konferencji z dyrektorem ministerstwa wyznacł zupełnie nie wyjawiał zamiaru, jak to mylnie ogłoszono, zrezygnowania ze swej godności i udania się mimo protestu rządu do Rzymu.

Paryz. Dziennik „Matin” donosi, że biskup Lavaul oświadczył, iż podał się w ministerstwo wyznacł do dymisy w razie, gdyby ona miała się przyznacdo do rozwiązania konfliktu. W ministerstwie oświadczeniu biskupowi, że dymisy nie odpowiadają celowi i polecono mu, aby powrócił do swej diecezji, co też biskup uczynił.

Wojna rosyjsko-japońska.

Nowa zwycięstwo Kurokiego.

Tokio. Doniesienie B. Reutersa. Po dwudniowej walce pobit generał Kuroki wczoraj Rosyan, w dwu oddzielnych walkach koło Jusihikiri i koło Jancelin.

Bitwy około Lajoniu.

Paryz. (B. kor.). „Temps” donosi z Hajczenu pod datą wczorajszą: Od trzech dni przedsiębiorzą Japończy ciągłe ataki na południu i na północnym wschodzie od Hajczenu. Dnia 31-go lipca dwie dywizje z 60-ciu działami zaatakowały Siuenczen, którą to miejscowość opuścili Rosyanie następnego dnia wieczorem. Rosyanie cofali się powoli pod osłoną ognia artylerji. Japońskie siły, jak się zdaje, składają się ze szedmiu dywizyj wojsk świeżych, oraz odpowiedniej artylerji. Pogoda ciągle piękna.

Petersburg. (B. kor.). Generał-porucznik Sacharow telegrafuje do sztabu generalnego pod datą onegdajszą: Po zwycięstwie w dniu 31 lipca, nasza przednia straż wstrzymała na swoim stanowisku, rozciągają-

com się w kierunku Sajnatsi-Liaojan. Dnia następnego przedsiębiorzili nieprzyjaciel atak przeciw prawemu skrzydlu straży przedniej, skutkiem czego wojska nasze były zmuszone cofnąć się poza wązów Jancelin. W kierunku Fengwangczeng - Liaojan dnia 1 b. m. było wszystko spokojnie.

Dnia 30 lipca przedsiębiorzili Japończy forsony marsz rekonesansowy w kierunku z Fengwangczenu ku Hajczenu. Ogień naszych forpoczt, wsparły przez ogień rejonowej straży przedniej, zatrzymał nieprzyjaciela, który zeszedł z gór na południe od Tomczenu do doliny Iszako i maszerował na Siuenczen.

Dnia 31 lipca przedsiębiorzili nieprzyjaciel atak w kierunku Paoklunia, o 3 kilometry na południowy zachód od wąwozu Kłianhualin.

Dnia 31 zaatakowały dwa bataliony japońskiej piechoty o godzinie wpół do 5 rano naszą straż tylną w kierunku z Fengwangczenu ku Hajczengowi i obsadzili wąz pomiędzy Yanszulu i Suddzupada. Po naszej stronie zostało rannych 5 oficerów i 4 żołnierzy.

Dnia 1 sierpnia ograniczył się nieprzyjaciel do manewrów bez planu, skierowanych przeciw naszemu południowemu frontowi i utrzymywał na długiej linii ognie działo.

Tokio. (B. kor.) Generał Kuroki donosi: Armia nasza rozpoczęła o świcie dnia 31 lipca walkę przeciw nieprzyjacielowi, który obsadził Kusulindu i Jancelin o 6 mil na zachód od Motien, obie miejscowości w odległości 25 mil na zachód od Liaojanu. Wojska rosyjskie pod Kusulindu składały się z dwóch dywizyj i odpowiedniej ilości armat. Wojsne operacje zostały wykonane według z góry ułożonego przez nas planu, a przy zachodzie słońca oba skrzydła nieprzyjaciela były pobite. Ponieważ nieprzyjaciel był w znacznej sile i zajmował obronę stanowisko, nie mogliśmy zająć jego stanowiska.

O wschodzie następnego dnia podjęto na nowo atak. Około północy udało się wypędzić nieprzyjaciela z jego stanowisk. Scigaliśmy nieprzyjaciela 4 mile smg. na zachód. Koło Jancelin stali Rosyanie w ale dwóch i pół dywizyj z 4 baterjami. Atak także i tu został ze skutkiem wykonany. O zachodzie słońca zajęliśmy główną pozycję nieprzyjaciela. Część wojsk nieprzyjaciela sławia bardzo zacietę opor, tak, iż musieliśmy nocze przebiegiwac na placu boju.

O świcie dnia 1 sierpnia przeszliśmy ponownie do ataku. Do godziny 8 rano wszystkie wózgrza były w naszych rękach. Zdobylismy jeszcze dział polnych.

W walkach tych musieliśmy podczas ataku przezwycięzć wielkie trudności, gdyż postępowaliśmy przeciw stromym wózgrzom, a nie mieliśmy odpowiedniej pozycji do ustawienia artylerji, przyletem panował upał około 40° C.

Z Portu Artura.

Tokio (Biuro Reutersa) Kraży tu pogłoska, że Japończycy po trzechniewich, niezmiernie zwycięznych atakach, zdobyli fort Szantakau, szczególnie ważną pozycję obronną koło Portu Artura.

Eskadra władystockiej.

Petersburg. (B. kor.) Admirał Skrydłow nadesłał do cara telegraficzne sprawozdanie o ostatniej, trzeciej wycieczce części eskadry władystockiej, która szczególnie powróciła do portu. Ze sprawozdania widać, że zastęgują następujące ustępy:

Dnia 22 lipca w odległości około 100 mil od Jokohamy zatrzymano statek han-

dowy „Arabia”, który wiozł kontrabandę wojenna, mianowicie materjał kolejowy i makę „Arabie” zatrzymano, obsadzono strażą i pod rosyjską flagą odstawiono do Władystocku.

Dnia 23 lipca statki rosyjskie napotykały wielki parowiec transportowy, który mimo wezwania płynął dalej i dopiero po czwartym strzale, danym do niego, zatrzymał się. Po przejrzeniu papierów określonych okazało się, że jest to angielski statek handlowy „Knight Commander”, który z Nowego Jorku wiozł do Jokohamy i Kobe kilka tysięcy ton materjału kolejowego.

Nie ulegało najmniejszej wątpliwości, że jest to kontrabanda wojenna i że wskutek tego statek należy uważać za jeńca wojennego. Ponieważ dla braku węgla nie można było, bez niebezpieczeństwa dla całej eskadry eskortować statku do najbliższego portu rosyjskiego, przewieziono załogę, papiery skłofsawek i komendant eskadry, poczem statek angielski zatopiono.

Japończycy w luku.

Tokio. Rząd japoński postanowił otworzyć z dniem dziesiątym luku dla handlu. Okrętom neutralnym pozwolono na swobodny przejazd z tem zastrzeżeniem, że nie będą one przewozić żadnej kontrabandy.

Korsarstwo rosyjskie.

Petersburg. Pojawił się komunikat rządu, opisujący aferę „Malacca”. Komunikat powada, że wypuszczenia na wolność „Malacca” na podstawie oświadczenia rządu angielskiego, iż ładunek należy do Anglii, nie można tłumaczyć w ten sposób, jakoby rząd carski zmienił zamiar wysłania pojedynczych krążowników, albo wojska okrętów wojennych dla zapobieżenia dowozowi kontrabandy wojennej dla Japonii.

Petersburg. Rosyjska aj. tel. donosi w uzupełnieniu doniesienia rzadu rosyjskiego w sprawie „Malacca”, że termin instrukcji, danej krążownikom „Petersburg” i „Smolensk”, na mocy której „Malacca” została zatrzymana przez nie, już upłynął.

Cennik ziemniaków w Krakowie z dnia 2 b. m. 1904 r. w „Iłsi zbrozowej” — Tendencja: stała.

Francuska biała od koron 1000 do 1000, biały tranzyto — do — czarna i kółła 1010 do 1030, czerwona i kółła tranzyto 880 do 1010, węgierska 000 do 000, żyto dno. trajowe 800 do 823, lergowe 770 do 786, tranzyto — do — węgierska 000 do 000, ziemniak browary — do — na krupę 660 do 710, na paszę 000 do 000, tranzyto — do —, Owies 700 do 725, Prosz zwykłe 575 do 660, Trawka 835 do 900, Kukurydza nowa 000 do 000, siarka 710 do 736, Cynamonowa 000 do 000, Cynamonowa stara 730 do 750, Groch Wiktoria 1150 do 1800, zwykły 1000 do 1100, pastewny 900 do 1000, Fasola cukrowa 1260 do 1300, sługa 1050 do 1100, kaskis 950 do 1025, perłowina 110 — do 1150, Bobik 000 do 000, Wąski 655 do 700, Rępak szary 950 do 1000, tranzyto — do —, Siemie inowaz — do —, kopniopie 950 do 1000, Lemnosa — do —, Lusk nabiskie 26 — do 28 —, straż 34 — do 28 —, Konieczna nasienna czarna — do —, nasienna biała — do —, nasienna szwedzka — do —, Reparsata — do —, Lucerna — do —, Tymotka — do —, Oteży przenie 670 do 680, żytno 680 do 600, Makę czarna 660 do 670, Olugi 490 do 510, Sioma zylina sługa 260 do 270, przyczenna żółta — do —, Mierzwa zylina — do —, papieniaka — do —, Siomo wycierajce 880 do 480, Konieczna paszowa 460 do 480, Sołowica 1400 do 1700. Ceny notowane za 50 kg.

Pp. Pnumeratorów, wyjeżdżających na wieś lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal, za każdą zmianą adresu.

WOJNA rosyjsko-japońska książka o braku o w czasie 10 et. wydawnictwa „Ilustracji Polskiej” okazała się w obłgu i jest de zabytku

Wydawnictwo to, ozdobnie a nadzwyczaj łame, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na Dalekim Wschodzie, Zawiera mapy, portrety wojska, obfite ilustracje, ceny 30 ilustrowany Cena 10 ct.

Materje wełniane Ferkale, Białe, Różne i Szary, Białe, Bielez, szelaz, Flanela, Barokaz, Różnosc, Zefir, Kretang, Szukli i Halki gotowa, Kose, Kap, Ghadzi, Wypawy słabie polaca 404

Tani Sklep Garześciński „Pod Kościuszką“
w Krakowie, ul. Mikołajska L. 1.
Kocznia zamieje, wyjde do ceter, pieszki. — W oddziale i święta sklep zamknięty. — Dony siakie, stalo

uroczystość Najśw. Maryi Panny Anielskiej.

Księgarnia Katoicka
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie, ul. św. Jana 6 (Hotel Saski) poleca
PORCYJUNKULA
czyli **Skarb Zaski**
serafonicznego nabożeństwa św. Ojca Franciszka.
Dłanie dragie powiększone (z obrazkami) Za nadaniem w tacie 60 hal. w znaczkach pocztowych, przesła franko.

Jubiler B. ARMATOWICZ
Kraków Rynek główny L. 18.
SKŁAD WYROBÓW
ZŁOTYCH I SREBRNYCH najdosłowniejszych
w największym wyborze.
Zmiana, tudzież naprawa biżuterji — sumiennie i punktualnie
CHINSKIE SREBRO po cennych fabrycznych na składzie.

Księgi handlowe, Kopyaly, Prasy do kopiowania, Papiery stowe i Koperzy, wszelkie Druki tabelarne, Zawiadomienia słuźne, Bilety wizytowe drukowane i litografic wane, poleca najtaniej

WACŁAW JANECZEK
pewnie
Janeczek i Woyciechowski
SKŁAD PAPIERU
w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
Skład ksiąg buchaltaryjnych Arm. V. Bollinger.

„HENNOLINA“
Bardzi wlosy wlosie słapanie do blond do najciemniejszych konserwuje i wzmacnia. — Poleca 364

WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumerye. Fabryczny skład grzeźbieni.

Wszystkim, którzy padli ofiarą blagi
i w wyszku polecam swój najsumienniejszy
Zakład zegarmistrzowski
w Krakowie, Linia A-B 46, I. p.
Janusz Warszawski, zegarmistrz.

PARASOLKI
Z powodu kończącego się sezonu
sprzedaje po cenach fabrycznych
Anastazy FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

OBRAZKI SŁUBNE
i pierścieni zaręczynowe

Wielki Łyżeczki, Cukiernicze, inne wyroby z czystego srebra.

Kupię realność
Od 3 do 4 morgi ziemi zdomem, nie wysoką cenę w pobliżu Krakowa.
Zgłoszenia posle-restaurant Kraków 3, z okazaniem kwitu. 850 (1-2)

„KAWA ZDROWIA“
810 polecona przez 1-180 krakowskie Towarzystwo lekarskie
i ka wzrowo przyrzadzony przetwor krajowy, edpawiający wszelkim wyomgem dyetetycznym.
wazdelo do nabyla
Ważniowski i Łuczko
Podgórze przy Krakowie.

Z powodu zmiany lokalu sprzedaję swoje towary o polowu cny jak najtaniej



Najnowsze wózy dziecięce, maszynowy do syciła, lustra, zegary, obraby, wydany chodki, kury na kółka, zabawki dziecięce
i kilka zabawek tylko przez kilka dni.
Arnold Fallok, w Podgórze
ul. Kalwaryjska L. 4 I. piętro.
Od 1 sierpnia b.r. w nowym lokalu Podgórze, Rynek I, 10, I. piętro.

W komisyjnym Zakładzie
SPRZEDAŻY I KUPNA
H. TELESZNICZKIEJ
przy ul. Szewskiej Nr. 10 I. p.
Kilkie wywiadki i jednaki stylowych. Sekretarki, Szachy z kości słoni, artystycznie i rzetel. Obrazy słuźne i 2 Józefina Koszka. Kaseta srebra nowego na 12 osób, lustro, deser, I kawow, Lustra (antyk), Kandelabry srebrne i z bronu antyk i nowoczesne, kilkanaście przedmiotów mah. 8 Porcelany dobre, Bura, Saponiki itp. Garderoba mekska i damska. 594
Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis.

WYRÓB KRAJOWY
Kawowa
OBOWIA ANTONIEGO TABORA
w Krakowie, róg św. Bartoły i Zielonej poleca w wielkim wyborze obowia mekskie po 4 złr. 50 ct., damskie po 8 złr. 50 ct. oraz dziełowe.

SKLEPÓWA katolicka, ze znajomością języka polskiego w słowie i piśmie z dobrego domu, przyjemnego wizerzenia — znajduje 810 umieszczenie (1-8)
Herman Pieszen
Specjalista GORSEŹÓW z Pragi, Kraków, ul. Grodzka 4.

Ł. Tomaszewicz
optyk w Krakowie
skuch przez
polecia okulary, swikiery, lornetki, barometry, termometry, urzadzawki elektryczne, telefony, gromochrony, po smach umiastkowawc
Telera Nr. 202. (1605-118)

Rok 1794“
(Berek Joeselowicz)
dram i historyczny w 6-ciu aktach przez
Zenoma Parwiego, z kilrowa winiela (tytuł-8 10 w rymsku 804
St. Wyspiańskiego
opisat pras i jest do nabycia w kategowi.
D. E. Friedleina
W KRAKOWIE.
Cena egzemplarza 2 kor.

Artykuły dewocyjne
Kazki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Prępsze belimiatary na słuźe obronę na porcelanie, drzewie i blasze. Chromolitografie parskie. Gledruki wstkie i siewarskie. Karty z wizerkami w Krakowie i inne. Weta, medaliki i kryzaly swiobow. Gzazki z herbem polszim dazę w 4-ku po 50 hal. Ramy i ramki, poleca.
Specjalny skład artykułów trasal religijnej
Kazimierza Zajęzkowskiego
plac Maryacki 8 w Krakowie.

KRAWATY w najnowszych tonach i deseniach
poleca w wielkim wyborze **Magazyn bielizny i nowość**
A. Skórczewskiego i Polakiewicza
Kraków, ul. Floryańska L. 13.

Nr. 2. **13 miesięcy**
upelnego jak pan Jan Fornagiel majster stoinach, (dłozr swid swy dom) i macy warst w domu W. P. Drukla przy ulicy Rakowickiej w Krakowie zawarł umowę pieniężną z mą na mocy której miał na dniu 1. Lipca 1903 r. oddawic zamowione w niego roboty kłodzkiej wynoszące około 400 kor.
Po upływie 13 miesięcy umówionego terminu tj. na dniu 1. sierpnia 1904 r. na ułnie prosty i nalegania z mojej strony zdecydował się p. Fornagiel doślawic połowe tej roboty, o reszte zaś roboty nie mogę nie doprosic, pomimo że całą kwotę zapłaciłem mu z róry. Widząc, że proby i nalegania, nie odnowi żadnego skutku, przelo mmo nadzieję i miete tą drogą obudzić u p. Fornagla, poczucie w wykonaniu przyjętych na siebie obowiazków.
St. Cyrankiewicz
wasciel składow z powozami.

Najtaniej w Krakowie, Grodzka 58.

NAJLEPIESZE ZEGARKI, Zegary słuźne i Budzik

oraz wartosciowe wyroby złote i srebrne niedrogo stemplowane
poleca najtaniej

EMIL GOLDWASSER W KRAKOWIE GRODZKA 58.

Recepta mistr. polakie
CENNIKI
wysyla na ządanie darmo




ZAKŁAD

ARTYSTYCZNO - FOTOGRAFICZNY

FRANCISZKA KRYJAKA

W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ulicy Dominikańskiej L.
 i od ulicy Poselskiej L. 30.

CENY W ZAKŁADZIE:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy	Kor. 4-
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 6-
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 3-
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 5-
Za 3 egzemplarze fotografii format buduarowy	Kor. 6-
Za 6 egzemplarzy " " "	Kor. 10-
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 1-40.
" " 12 "	2-40.

Z poważaniem

Franciszek Kryjak